
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2 ноября 2018 года  
№ 

2498 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета города Костромы 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим приоритетные для города Костромы виды экономической 

деятельности, в целях частичного возмещения затрат, связанных с оплатой процентов 

за пользование денежными средствами по кредитным договорам 

 

В целях совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы в 

сфере оказания Администрацией города Костромы финансовой поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 

статьи 57 Устава города Костромы,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета города Костромы субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные для 

города Костромы виды экономической деятельности, в целях частичного возмещения затрат, 

связанных с оплатой процентов за пользование денежными средствами по кредитным 

договорам, утвержденный постановлением Администрации города Костромы от 10 марта 

2011 года № 405 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города 

Костромы от 27 декабря 2012 года № 2741, от 21 марта 2013 года № 496, от 28 марта 2014 

года № 744,          от 9 сентября 2015 года № 2513, от 11 октября 2016 года № 2887, от 30 

ноября 2016 года № 3231, от 17 августа 2017 года № 2304, от 5 марта 2018 года № 412) 

следующие изменения: 

1.1. в абзаце втором пункта 1.2 слова «заявок» заменить словами «заявлений»; 

1.2. пункт 1.4 после слов «бюджетной росписью» дополнить словами «на 

соответствующий финансовый год»; 

1.3. в пункте 2.3: 

1.3.1. подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) имеют просроченную задолженность по возврату в бюджет города Костромы 

субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми 

актами, и иную просроченную задолженность перед бюджетом города Костромы;»; 

1.3.2. дополнить подпунктом «м» следующего содержания: 

«м) имеют неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах.»; 

1.4. пункт 3.1 дополнить подпунктом «и» следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C13EDBDD261AC27A3D70A9BDBFD91B18F2AB69322C7CYAi7G
consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C13EDBDD261AC27A3D70A9BDBFD91B18F2AB69322472YAi1G
consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C13EDBDD261AC27A3D70A9BDBFD91B18F2AB69332D75YAi0G
consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C13EDBDD261AC27A3D70A9BDBFD91B18F2AB69332D75YAi0G
consultantplus://offline/ref=AFCD5065B498711D8A712EC3E5438C4351A6B322A8C534DCD5261AC27A3D70A9YBiDG


 

 

«и) справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 

плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, по форме утвержденной приказом 

ФНС России от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@.»; 

1.5. в пункте 3.4 слово «заявок» заменить словом «заявлений»; 

1.6. пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Управление в течение 2 рабочих дней со дня окончания приема заявлений: 

а) проверяет и утверждает расчеты размера субсидий согласно приложению 4 к 

настоящему Порядку; 

б) готовит повестку дня заседания Комиссии, содержащую информацию о времени, 

дате и месте проведения заседания Комиссии, а также о заявлениях, переданных на 

рассмотрение Комиссии; 

в) направляет членам комиссии по электронной почте повестку дня заседания 

Комиссии, утвержденную начальником Управления; 

г) направляет поступившие заявления с приложенным комплектом документов на 

рассмотрение Комиссии.»; 

1.7. строку 1 таблицы пункта 4.4 изложить в следующей редакции: 

« 

1. Размер средней месячной заработной платы 

соискателя на момент подачи заявления, в 

кратных размерах величины минимальной 

заработной платы, действующей на момент 

подачи заявления 

свыше 2 10 

от 1,5 до 2 8 

до 1,5 0 

»; 

1.8. пункт 4.7 признать утратившим силу; 

1.9. в пункте 4.8: 

1.9.1. абзац первый после слов «На основании сформированного» дополнить словами 

«в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Порядка»; 

1.9.2. подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) об отказе в признании участника(ов) Конкурса победителями в случае выявления 

оснований, предусмотренных подпунктами «а», «б», «д» пункта 4.12 настоящего Порядка.»; 

1.10. пункт 4.10 изложить в следующей редакции: 

«4.10. В случае поступления единственного заявления Конкурс считается 

несостоявшимся. Комиссия рассматривает указанное заявление и приложенные к нему 

документы, проверяет соответствие заявителя требованиям, установленным разделом 2 

настоящего Порядка, устанавливает факт предоставления (отсутствие данного факта) 

неполных или недостоверных сведений. Управление принимает решение о предоставлении 

субсидии единственному участнику Конкурса, в случае отсутствия оснований, 

предусмотренных подпунктами «а», «б», «г» и «д» пункта 4.12 настоящего Порядка.»; 

1.11. пункт 5.5 признать утратившим силу; 

1.12. приложение 1 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1  

к Порядку предоставления 

из бюджета города Костромы 

субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства, 

осуществляющим приоритетные для 



 

 

города Костромы виды экономической 

деятельности, в целях частичного возмещения 

затрат, связанных с оплатой процентов за 

пользование денежными средствами 

по кредитным договорам 

 

Форма заявления о предоставлении субсидии 

 

Председателю Комиссии по отбору 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства города Костромы, а 

также организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

для оказания финансовой поддержки  

от __________________________ 

____________________________ 
(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального 

предпринимателя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с постановлением Администрации города Костромы от 10 марта 

2011 года № 405 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города  

Костромы субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим приоритетные для города Костромы виды экономической 

деятельности, в целях частичного возмещения затрат, связанных с оплатой процентов 

за пользование денежными средствами по кредитным договорам», прошу предоставить 

субсидию в размере _______________ рублей на возмещение части затрат на уплату 

процентов по кредитному договору от «___» _________ 20__ года № _______. 

Информация о заемщике, кредитном договоре, основные финансово-экономические 

показатели работы прилагаются.__________________.  

 

Настоящим подтверждаю и гарантирую, что _____________________________ 

 (наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, не имеет 

ограничений на осуществление хозяйственной деятельности; 

не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет города Костромы 

субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми 

актами, и иную просроченной задолженности перед бюджетом города Костромы; 

не получает средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами города Костромы, в целях частичного возмещения затрат, связанных с 

оплатой процентов за пользование денежными средствами по кредитным договорам; 

не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

не является участником соглашений о разделе продукции; 

не занимается производством подакцизных товаров, а также добычей и реализацией 



 

 

полезных ископаемых (за исключением общераспространенных полезных ископаемых); 

не является кредитной организацией, страховой организацией (за исключением 

потребительских кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным 

фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом; 

не осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; 

не является иностранными юридическими лицами, а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представления информации 

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических 

лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

не является в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации, за 

исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской 

Федерации. 

Приложение: 

1. информация о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе); 

2. основные финансово-экономические показатели работы; 

3. предполагаемого расчета размера субсидий; 

4. заверенных банком копий кредитного договора, графика погашения кредита и 

уплаты процентов по нему; 

5. заверенной банком выписки из ссудного счета, подтверждающей факт 

перечисления кредитных средств на расчетный счет юридического лица 

(индивидуального предпринимателя); 

6. заверенных руководителем юридического лица (индивидуальным 

предпринимателем) и банком копий платежных документов, 

подтверждающих целевое использование заемных средств по кредитному 

договору; 

7. заверенной руководителем юридического лица (индивидуальным 

предпринимателем) справки о размере средней месячной заработной платы 

работников юридического лица (индивидуального предпринимателя) на день 

подачи заявления; 

8. справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 

плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, по форме 

утвержденной приказом ФНС России от 20 января 2017 года № ММВ-7-

8/20@; 

9. _________________________________________________________ . 

Вся информация, указанная в прилагаемых к заявлению документах, является 

достоверной. 

 

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель)            ___________          __________________ 
                                                                                                                      (подпись)                                           (Ф.И.О.) 

 

«___» ___________ 20__ года                                   М.П.  

 



 

 

Дата регистрации заявления: «___» _______________ 201__ года 

 

Регистрационный № _____________________________________________________ 
                               (заполняется ответственным лицом Управления экономики Администрации города Костромы) 

 

 

 

____________________________________________________ 

(Должность ответственного лица Управления экономики 

Администрации города Костромы) 

_________ 
    (подпись)               

__________________ 
                  (Ф.И.О.) 

 

». 

1.13. в приложении 3 «Основные финансово-экономические показатели работы 

заемщика» слово «заявки» заменить словом «заявления». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                 А. В. Смирнов 
 


